国内·公告 3■编辑:林瑞琪 美编:郭秀春 传真:83762629 E-mail:fzrbfzrb@126.com
■更多资讯 详见
福州新闻网www.fznews.com.cn 党报热线83751111 手机上网m.fznews.com.cn

2025年8月23日 星期六

福州市马尾区自然资源和规划局关于2025年第6次
公开出让国有建设用地使用权的公告 编号：榕马资规让[2025]6号

根据国有建设用地使用权出让
的有关规定，经马尾区人民政府批
准，福州市马尾区自然资源和规划
局（以下简称出让人）决定公开出让
1 幅国有建设用地使用权。现将有
关事项公告如下：

一、出让地块基本情况和主要
规划指标（见附表）。

二、竞买申请人范围
中华人民共和国境内外的法

人、自然人和其他组织（法律、法规
及有关规定对竞买人另有限制的除
外），均可申请参加竞买，但有拖欠工
程款及用地行为不良记录者除外。

三、出让方式
本次拍卖出让宗地采取电子交

易系统网络报名，现场拍卖模式，按
价高者得的原则确定竞得人。

四、出让时间和地点
拍卖时间定于 2025年 9月 12日

10 时，拍卖地点在福州市马尾区公
共资源交易服务中心二楼拍卖大厅
（福州市马尾区湖里路 27 号马尾区
行政服务中心二楼）。

五、参加竞买申请方式及截止
日期

竞买申请人可于 2025年 8月 28
日 10 时至 2025 年 9 月 11 日 17 时的
工作日期间，通过福州市公共资源
电子交易系统（https://fzsggzyjyfwzx.
cn/FZ）网络报名，并按照要求提交
有效的营业执照、法定代表人证明、
身份证（或护照）、承诺函、购地资金
来源承诺函等相关申请文件（建议
竞买申请人在竞买申请截止前 2 天
上传申请文件，预留审核、补件时
间，在竞买申请截止后，竞买申请人
无法再补交材料，材料审核不通过

的，将无法参与竞买）。竞买申请审
核通过后，申请人按照要求足额缴
纳竞买保证金（因银行保证金系统
到账存在时间差，建议竞买申请人
缴纳竞买保证金时间适当提前），申
请人的竞买保证金若是人民币必须
于 2025年 9月 11日 17时前汇至竞买
保证金账户，若是美元必须于 2025
年 9 月 9 日 17 时前汇至竞买保证金
账户（以银行实际到账时间为准）。

申请人支付竞买保证金的银行
账户为：

（一）
户名全称：福州市马尾区公共

资源交易服务中心
开户银行：兴业银行股份有限

公司福建自贸试验区福州片区分行
账 号 ：11801010010019233901

0002
（二）
户名全称：福州市马尾区公共

资源交易服务中心
开户银行：中国农业银行股份

有限公司福州东方名城支行
账号：13105301040004158
（三）
户名全称：福州市马尾区公共

资源交易服务中心
开户银行：中国工商银行股份

有限公司福建自贸试验区福州片区
分行

账号：1402026129601075393
（四）
户名全称：福州市马尾区公共

资源交易服务中心
开户银行：中国建设银行股份

有限公司福建自贸试验区福州片区
分行

账号：35050161650700000997
（五）
户名全称：福州市马尾区公共

资源交易服务中心
开户银行：中国银行股份有限

公司福建自贸试验区福州片区分行
账号：42087601486300002
（六）
户名全称：福州市马尾区公共

资源交易服务中心
开户银行：福建海峡银行股份

有限公司福建自贸试验区福州片区
君竹支行

账 号 ：16666663631001000200
0002

以上六个银行账户，竞买人可
选择任意一个支付竞买保证金。以
银行到账时间为准。

为推动我市数字人民币试点工
作，鼓励竞买人以数字人民币缴纳竞
买保证金。数字人民币账户如下：

（一）
户名全称：福州市马尾区公共

资源交易服务中心
开户银行：中国建设银行股份

有限公司福建自贸试验区福州片区
分行

数币账号：0052282713839539
（二）
户名全称：福州市马尾区公共

资源交易服务中心
开户银行：中国农业银行股份

有限公司福州东方名城支行
数币账号：0032000014287090
（三）
户名全称：福州市马尾区公共

资源交易服务中心
开户银行：中国工商银行股份

有限公司福建自贸试验区福州片区
分行

数币账号：0022501018681883
（四）
户名全称：福州市马尾区公共

资源交易服务中心
开户银行：兴业银行股份有限

公司福建自贸试验区福州片区分行
数币账号：0112030000760969
（五）
户名全称：福州市马尾区公共

资源交易服务中心
开户银行：中国银行股份有限

公司福建自贸试验区福州片区分行
数币账号：0042000347931362
以上五个银行账户，竞买人可

选择任意一个支付竞买保证金。以
数字人民币到账时间为准。

六、给付成交地价款方式
（一）付款期限：
马宗地 2025-07号：竞买保证金

人民币 160万元，成交地价款在合同
签订之日起 90 日内分二期付清（第
一期在合同签订之日起 30 日内付
50%，余款在合同签订之日起 90日内
付清）。

（二）竞买保证金可充抵成交土
地价款。

（三）若申请人采用境外美元保
证金，境外美元竞买保证金的专用
银行账户为：

账户名称：福州市马尾区公共
资源交易服务中心

账号：428676122212
开户银行：中国银行股份有限

公司福建自贸试验区福州片区分行
SWIFT CODE： BKCHCN-

BJ73M

拟用美元缴纳竞买保证金的意
向竞买人须与福州市马尾区公共资
源交易服务中心及中国银行股份有
限公司福建自贸试验区福州片区分
行三方签订托管结算协议后方可参
加竞买。竞买人以美元支付保证金
的，其缴纳的保证金数额根据中国人
民银行当天公布的汇率换算。

境外划入美元缴纳保证金的拍
卖申请人，其竞买保证金须于2025年
9月9日17时前汇至指定的账户。

七、其他事项
（一）竞买申请人缴纳竞买保证

金时，应提交该竞买保证金不属于
通过银行贷款、股东借款、转贷、募
集、发行债券、信托计划、资产管理
计划等融资的承诺书、无拖欠工程
款的承诺书及商业金融机构的资信
证明。

如竞得人虚假提供或隐瞒事实
出具上述承诺函的，取消竞得资格，
已缴纳的竞买保证金不予返还；已签
订土地出让合同的，出让人有权解除
合同并收回土地，定金不予返还。

（二）其他条件：
马宗地 2025-07号：1.项目地块

已具备“三通一平”条件，按现状交
地，竞得人若对项目用地水、电等条
件有其他需求，由其自行申请并承
担相关费用。2.该地块用于新建养
老社会福利项目，不得改变用地性
质，不得用于民宿等经营性项目及
宗教活动场所。

（三）交付土地条件及建设要求：
马宗地 2025-07号：签订土地出

让合同之日起 3 个月内按现状提供
土地，交地之日起 9 个月内动工建
设，动工建设之日起 24 个月内建成

并竣工验收。
（四）出让土地成交价款，包括

土地补偿费、地上物（含人员）的拆
迁安置费用，以及地段差价、土地出
让业务费等政府的土地收益（出让
契税、城市基础设施配套费由竞得
人另行缴纳）。

（五）竞买申请人应提前到福
州市公共资源电子交易系统进行
账号注册（若是联合竞买的，各方
均需注册账号），详细使用说明可
到“福州市公共资源交易网（https:
//fzsggzyjyfwzx.cn）”——下载中心
下载“土地系统操作流程说明”查
阅，使用过程中如有疑问可拨打电
子交易系统技术支持电话。所有竞
买意向者可于 2025年 8月 28日 10时
通过福州市公共资源电子交易系统
注册账号，下载出让文件。本次公
开出让委托拍卖机构组织实施，详
细资料和具体要求，见公开出让文
件，本次公告与出让文件内容不一
致的，以出让文件为准。出让人对
本《公告》有最终解释权。

联系电话：1.福州市马尾区自然
资源和规划局

0591-83688330
2. 福州市马尾区公共资源交易

服务中心
0591-83688903、0591-83688911
3.电子交易系统技术支持电话
0591- 83306027、15260477201、

15394401750
网址：http://www.landchina.com
http://fzsggzyjyfwzx.cn
福州市马尾区自然资源和规划局

福州市马尾区公共资源交易服务中心
2025年8月23日

出让地块基本情况与主要规划指标及要求

宗地编号

马宗地2025-07号

土地位置

马尾区亭江镇长安村内，
原长安小学地块

土地面积（㎡）

4626.11

土地用途

公共管理与公共服务用地-社会福利
用地-老年人社会福利用地

主要规划指标要求

容积率：≤1.2；建筑密度：≤30%；
绿地率：≥35%；建筑高度：24米以

下（含24米）

出让年限

50年

竞买保证金（万元）

160

出让起始价（万元）

800

近期，多地发生游客到网红“野景点”
游玩遇险遇难事件——有的进入未开发开
放的荒郊野岭露营遭遇山洪，有的擅闯自
然保护区禁入区域遇险。

“新华视点”记者调查发现，不少“野景
点”在社交媒体上颇受追捧，有的社交博主
甚至诱导游客绕开管制违规进入，由此引
发的人身安全、生态环境等问题值得关注。

流量滤镜下的“夺命秘境”
8月16日，内蒙古巴彦淖尔市乌拉特后

旗乌盖苏木东乌盖沟上游突发山洪，将在
此露营的一行 13人和 4辆车冲走，致 12人
遇难；8月初，在广东惠东县白马山一处网
红“野景点”，6名游客被水冲走，其中5人遇
难；今年 4月，浙江省仙居县南峰街道一辆
越野车在“野景点”落水，造成2人遇难……

记者调查发现，社交媒体上受欢迎的
“网红打卡地”，不少是相关法律法规明确
禁入的区域。比如，今年8月，6名“驴友”在
广东江门古兜山野游探险，此处是省级自
然保护区的缓冲区，未经批准不得擅自闯
入。

江门古兜山省级自然保护区管理处主
任方耀新说，根据自然保护区条例相关规
定，自然保护区实行分区管控，分为核心区、
缓冲区和实验区，违规穿越核心区和缓冲区
将被行政处罚。“每年违规进入古兜山保护
区的事件有100余起，大都是户外运动爱好
者。此类事件发生时间主要集中在每年5月
至11月。”

近年来，随着登山、露营、徒步等运动

兴起，带火了一批“野景点”。但美景背后，
却潜藏危险。中国探险协会发布的《2024
年度中国户外探险事故报告》显示，2024年
我国境内共发生户外探险事故335起，造成
84人死亡、92人受伤。迷路、被困、滑坠、落
水4种事故类型占事故总量的82%。

惠东县消防救援大队大队长姚俊彬告诉
记者，白马山事故发生地是未开发、未开放区
域，危险系数高。事发区域地形复杂、水流湍
急，而且进山救援途中有很多灌木，局部地区
甚至没有道路，救援风险高、难度大。

记者现场看到，白马山多个上山入口已
设置相关警示牌，但在一些社交平台上搜索

“白马山游玩”发现，仍有博主用“玻璃水”
“蓝眼泪”“出片圣地”等标签引流，鲜有提及
“禁止进入”标识和山洪风险，有人还详尽分
享停车、爬山、溯溪攻略。

游客安全意识缺失 违法成本低
“野景点”的走红，折射出人们对原生

态探险的向往，但背后隐藏的安全、生态和
管理困境，已成为亟待破解的难题。

——一些“野景点”被人为包装、推广
引流。在社交媒体与短视频平台上，记者
发现，一些“野景点”被包装成“秘境”“小众
天堂”。为了点击量，一些博主故意寻找危
险线路探秘，并冠以“神秘”“罕见”等关键
词推广引流，但都不提野生路线的风险隐
患。尽管部分图片、视频有白色小字标注

“存在风险”，但提示文字常被折叠或弱化。
“一些游客喜欢去有猎奇、冒险性质的

未开发领域，有些社交媒体推波助澜，刻意

宣传小众探险路线，吸引游客涌入未开放
区域。”山东省精品旅游促进会首席专家陈
国忠说。

——部分游客安全意识缺失。未开发
区域的地形复杂性与气候多变性远超普通
景区。部分户外新手在“打卡文化”驱使
下，仅凭所谓的“网红攻略”贸然前行，却缺
乏专业装备和应急能力。更为严峻的是，
有些区域没有通信信号、救援通道，一旦遇
险，不仅个人生命安全受威胁，还需耗费大
量公共资源实施救援。

“惠东作为旅游大县，全县警情中救援
类占比接近五分之二，大多数是山上迷路、
有人被困等突发情况；有些因为环境复杂，
救援难度大。”姚俊彬说。

——执法难度大，违法成本低。业内
人士表示，游客擅自进入核心区、破坏自
然资源等行为，违反了自然保护区条例等
行政法规，属于行政违法行为。一些游客
为逃避管理，经常夜间绕行或破坏围栏，
相关工作人员很难及时发现。

方耀新说，对去“野景点”的游客，相关工
作人员多以劝阻和教育为主。现行法律法规
对擅自进入自然保护区的处罚力度相对较
轻，一般罚款100元至5000元不等；部分游客
存在侥幸心理，拒不配合，甚至销毁证据。

此外，“野景点”往往是户外露营、野餐
的聚集地，游客走后常常垃圾遍地，对当地
生态环境造成不良影响。“有些‘野景点’是
自然保护区或野生动植物栖息地，游客活
动对自然生态链也会产生影响。”惠东县应
急管理局局长涂志坤说。

疏堵结合 守护生命与生态红线
2022年 11月，文化和旅游部等 14部门

印发的《关于推动露营旅游休闲健康有序发
展的指导意见》明确提出，避免在没有正式开
发开放接待旅游者、缺乏安全保障的“野景
点”和违规经营的私设“景点”开展露营活动。

网红“野景点”如何治理？记者发现，
部分地方也在尝试将其转化为文旅景点。
中国旅游研究院院长戴斌说，对具备开发
条件的景区，要加强基础设施建设、完善社
会公共服务，回应公众对文旅的需求，并把
安全放在第一位。

“要加强对自媒体、社交平台的管控，
清理违规推荐‘网红路线’的内容，从传播
源头予以防范。”西北师范大学旅游学院教
授把多勋说，“野景点”附近要增加风险提
示，设立警示牌，部署智能监控系统对重点
区域实时监测。

法律和安全知识普及也必不可少。江
门市应急救援支队森林消防大队大队长陈
志强说，要通过短视频等渠道加强宣传教
育，提高民众安全意识，普及相关法律后果
和安全知识；一些具有深刻教育意义的真
实案例，可以制作成相关警示片。

方耀新建议，探索完善执法与惩戒机
制。可对多次违规者实施信用惩戒，并提
高对违规行为的罚款标准。由于救援往往
会耗费大量公共资源，应探索实施有偿救
援制度，由违反规定进入“野景点”的游客
承担部分救援费用。

（新华社北京8月22日电）

“秘境”何以成险境？
——警惕“野景点”藏隐患

新华社记者 胡拿云 田建川 丁乐

在山西省大同市灵丘县下关乡岸底村，村东烈
士纪念亭里立有一块“岸底战斗纪念碑”，镌刻着

“一九四一年八月，八路军雁北支队在下关乡岸底
村南与日寇发生激烈战斗，战斗中支队参谋长朱宝
琛、指导员郭波等七十余名指战员壮烈牺牲……”

2014年灵丘县人民政府立下的这块纪念碑，
让更多人知道了抗日英雄朱宝琛的事迹。

朱宝琛出生于 1904年，是山西省晋中市平遥
县洪善镇北营村人。七七事变前，朱宝琛家开设平
遥面粉公司，并在吕梁离石有店铺，为当地望族，是
富裕的晋商人家。

朱宝琛自幼好学，25岁考入北平民国大学，同
年由同乡郝德青介绍加入中国共产党。入党后，朱
宝琛工作积极热情，在学生界很活跃。1932年，北
平学生举行纪念九一八事变一周年大会，他任大会
总指挥。平时，他行侠好义、乐于助人。上大学期
间，家里给他的费用，他也多半用来周急济贫。

1937年 10月下旬，日军侵占平遥县城，县政
府人员及游击队决定撤往吕梁孝义。由于游击队
人多，粮食供应面临较大困难，朱宝琛从自家合股
的面粉公司拿出 6000余斤面粉献给游击队，并动
用家中的 4辆 2套骡马大车运输。他说：“不给日
寇留下，献给抗日用。”

1938年12月，中共晋西特委任命朱宝琛为中
共汾阳县委书记，后又调往第二战区民族革命战争
战地总动员委员会工作。当时他携爱人、幼子、侄
儿和家里的车夫，连同大车和离石店铺的财物，一
起参加革命，受到战地总动员委员会组织部部长南
汉宸的赞誉：倾家荡产为抗日，全家老少去革命。

1941年秋，日军向晋察冀边区进行“铁壁合
围”大“扫荡”，企图占领灵丘县南山的要镇上寨和
下关。朱宝琛主动要求带警卫连在岸底、上庆截
击，袭扰日军。在一次袭扰战中，他们被日军从侧
翼包围。突围中，朱宝琛不幸中弹牺牲。

“在抗战史志的日常宣传中，朱宝琛的故事是
必讲的一段经典。”平遥县史志研究室二级主任科
员温小琴说，为纪念中国人民抗日战争暨世界反
法西斯战争胜利 80周年，前不久，平遥县史志研
究室带着前来研学的山东省院校师生 200余人，
在古城保卫战旧址重温历史，缅怀为抗日战争而
牺牲的英烈。

“朱宝琛的事迹是抗日英烈奋勇抗战的生动
缩影，其精神有很强的教育意义。”北营村村民朱
效民说，他和村党支部原书记王秉福等人通过走
访、查阅档案馆资料等方式，收集整理朱宝琛等烈
士的革命事迹，希望将红色文化传承下去。“英烈
们用热血和生命诠释了爱国情怀、民族气节，值得
我们每一代人铭记。”朱效民说。

（据新华社太原8月22日电）

朱宝琛：倾家荡产为抗日
新华社记者 马晓洁

铭记历史 缅怀先烈

据新华社北京8月22日电（记者 高亢
赵文君）国家药监局副局长杨胜 22日在国
新办举行的“高质量完成‘十四五’规划”系
列主题新闻发布会上介绍，目前，我国医药
产业规模位居全球第二位，创新药在研数
目达到全球的30%左右。

杨胜表示，高质量完成“十四五”规划
目标任务，切实保障人民群众用药安全有
效，主要从全方位筑牢药品安全底线、全链
条支持医药产业高质量发展、全覆盖保障

人民群众用药需求三个方面开展工作。
在全方位筑牢药品安全底线方面，我

国强化覆盖药品全生命周期的动态监管，
建立完善药品安全风险会商机制，聚焦药
品网络销售、药品委托生产、临床试验管理
等重点环节，聚焦疫苗、血液制品等重点产
品，聚焦农村、城乡接合部等重点区域，实
现药品安全风险排查、研判、处置常态化、
长效化。

“十四五”时期，每年抽检各类药品

20 余万批次、医疗器械 2 万余批次、化妆
品 2 万余批次，对国家集采中选产品实
行生产企业检查和中选品种抽检 100%全
覆盖。

在全链条支持医药产业高质量发展方
面，持续深化审评审批制度改革，设立突破
性治疗药物、附条件批准、优先审评审批、
特别审批 4个加快通道，对重点品种实行

“提前介入、一企一策、全程指导、研审联
动”。

“十四五”以来批准创新药204个、创新
医疗器械265个，其中今年1至7月，批准创
新药50个、创新医疗器械49个。

在全覆盖保障人民群众用药需求方
面，进一步优化临床急需境外新药的审评
审批程序，让我国患者更早更快地享受到
全球最新药物研发成果。加快儿童用药、
罕见病药品上市速度，“十四五”以来，共批
准387个儿童药品、147个罕见病药品上市，
有效满足了重点人群的用药需求。

我国医药产业规模位居全球第二位

新华视点